
Nº 25, sexta-feira, 3 de fevereiro de 2017 25ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017020300025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3/2017 UASG 153010

Processo: 23063002990201641 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação empresa especializada na execução de serviço continuado de
limpeza, conservação e higienização de áreas internas do campus
Nova Friburgo do CEFET/RJ, com fornecimento de mão-de-obra,
uniformes, equipamentos, equipamentos de proteção individual, uten-
sílios e materiais de consumo, necessários à eficácia do serviço. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/02/2017 de 10h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Av.maracana N. 229 RIO DE JANEIRO
- RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-05-3-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 03/02/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/02/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso
de divergência entre as especificações do objeto e dos locais de
entrega descritos no COMPRASNET e as que constam no Termo de
Referência, o licitante deverá obedecer este último. Este Edital poderá
ser retirado no DEPAD, à Avenida Maracanã 229, Bloco A, sala 206
- Maracanã, mediante apresentação do carimbo com CNPJ da firma,
e terá um custo reprográfico de R$ 0,10 (Dez Centavos) por página,
ou no endereço eletrônico http://www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r /

DARIO ANTONIO APARECIDO JACINTHO SANCHES
Pregoeiro

(SIDEC - 02/02/2017) 153010-15244-2016NE800174

RETIFICAÇÕES

Termo de Retificação ao Contrato No- 28/2016. Processo:
23063.002210/2016-77.Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA - CE-
FET/RJ.CNPJ da Contratante: 42.441.758/0001-05.Contratado:
WALLGIPS DRYWALL CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LT-
DACNPJ do Contratado: 22.912.708/0001-51.Objeto: Onde se lê
Contrato 8/2016, leia-se Contrato 28/2016, publicação no D.O.U de
03/01/2017, Seção 3 pagina 22.

Termo de Retificação ao Contrato No- 45/2016. Processo:
23063.001244/2016-41.Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA - CE-
FET/RJ.CNPJ da Contratante: 42.441.758/0001-05.Contratado: ECO-
LOGICA IMUNIZAÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME.CNPJ do Con-
tratado: 23.942.924/0001-02.Objeto: Onde se lê Contrato 51/2016,
leia-se Contrato 45/2016, publicação no D.O.U de 20/12/2016, Seção
3 pagina 35.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CESSÃO ADMINISTRATIVA DE USO No- 1/2017

Processo: 23062.000505/2016-11. Cedente: CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Ces-
sionária: 24.123.190/0001-00 SANDRA ELIZABETE DIAS FRAN-
CA 75262380697: Cessão Administrativa para uso do espaço físico
(13,78 m²), destinado a exploração comercial e instalação de uma
papelaria no Campus I em Belo Horizonte. Fundamento Legal: Lei nº.
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/02/2017 a 31/01/2018. Valor
Total: R$ 1.110,10 incluindo as despesas mínimas. Data de assinatura:
06/01/2017.

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 4/2017 UASG 153167

Processo: 23040000482201783 . Objeto: Locação de um salão para a
realização do Seminário de Consolidação do PNLD-2018 Compo-
nente Curricular Língua Estrangeira Moderna Inglês no período de 13
a 18/02/2017, conforme Memorando Nº 01/2017/DLAG. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviço comum
de pequeno valor. Declaração de Dispensa em 02/02/2017. JAC-
QUELINE BATHOMARCO CORREA. Pró-reitora de Administra-
ção. Ratificação em 02/02/2017. OSCAR HALAC. Reitor. Valor Glo-
bal: R$ 3.480,00. CNPJ CONTRATADA : 30.135.446/0001-94 CA-
MARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE NITEROI.

(SIDEC - 02/02/2017) 153167-15201-2017NE000001

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2017 - UASG 154003

Processo: 23038015255201611 . Objeto: Pregão Eletrônico - Sele-
cionar propostas pelo Sistema de Registro de Preços, critério de
Adjudicação GLOBAL, por meio de regime de execução indireta, sob
a forma de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, com vistas à
eventual contratação de serviços para a realização de Exames Mé-
dicos Periódicos e emissão de Atestado de Saúde Ocupacional (ASO)
Total de Itens Licitados: 00015. Edital: 03/02/2017 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Setor Bancário Norte Quadra
02 Bloco l Lote 06 BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154003-05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 03/02/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/02/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO COUTO FRANCO DE OLIVEIRA
Coordenador de Suprimentos

Substituto

(SIDEC - 02/02/2017) 154003-15279-2017NE800032

DIRETORIA DE GESTÃO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

TED-UAB 4964/2017. Espécie: Termo de Execução Descentralizada
firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-UG/Gestão:
154003/15279 e o Instituto Federal de Pernambuco. CNPJ:
10.767.239/0001-45; UG/Gestão: 158136/26418; Objeto: Oferta de
180 vagas do curso de Especialização em Ensino de Ciências - Ciên-
cia é 10! nos polos de Águas Belas, Carpina, Palmares, Pesqueira,
Santa Cruz do Capibaribe, todos em Pernambuco, e Santana do Ipa-
nema em Alagoas. Classificação Orçamentária: Programa de Tra-
balho: 12.368.2080.20RJ.26291.0001; Fonte de Recursos 0112; Gru-
po de Despesa: "3" Valor: R$ 107.000,00; Data de Assinatura:
01/02/2017. Vigência: de: 03/02/2017 A: 31/12/2019. Signatários:
Weder Matias Vieira - Diretor de Gestão - Substituto; Anália Keila
Rodrigues Ribeiro - Reitora.

Ministério da Educação
.

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Geraldo
Nunes Sobrinho - Diretor de Programas e Bolsas no País e pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
JANIO GLORIA DE OLIVEIRA 598.515.547-15 23038.001671/2017-12 DINTER 29/2017 300.000,00 DE: 26/01/2017 à: 30/12/2020 2017NE000232(CUSTEIO)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Geraldo Nunes Sobrinho - Diretor de Programas e Bolsas no País,
pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vi g ê n c i a Data da Assinatura:
LEON FARHI NETO 817.377.857-49 23038.001723/2015-99 DINTER 584/2015 DE: 31/12/2016 PARA: 31/12/2017 30/12/2016

EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVIÇOS HOSPITALARES

EDITAL No- 86, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO No- 1/2012 - EBSERH/SEDE

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATA

O Presidente em exercício da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a convocação dos aprovados no Concurso Público nº 1/2012,
visando ao preenchimento de vagas, com lotação no Empresa Bra-
sileira de Serviços Hospitalares - SEDE, conforme a seguir:

1. Relação de candidata convocada, conforme ordem de clas-
sificação:

1.1. ASSISTENTE SOCIAL 4º Recy de Sousa Quintanilha;
2. A candidata relacionada neste edital deverá comparecer:
2.1. No dia 07/02, das 8h às 12h ou das 13h30 às 16h30, na

EBSERH-SEDE localizada no Setor Comercial Sul - SCS, quadra 9,
Lote "C", Edifício Parque Cidade, Torre "C", 3º andar, para apre-
sentação da habilitação específica dos requisitos dos cargos (original
e cópia); entrega de currículo, dos documentos necessários para sua
contratação (original e cópia) e comprovante de preenchimento do
formulário online de dados cadastrais. A lista da documentação está
disponível no site www.ebserh.gov.br. A apresentação dos documen-
tos poderá ser efetuada por procuração registrada em cartório

2.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

2.2. No dia 08/02, para realização da coleta de sangue, con-
forme agendamento e orientações feitas no primeiro comparecimento
à Ebserh.

2.3. No dia 09/02, às 11h30, à sede da EBSERH, para rea-
lização do Exame Admissional.

2.4. No dia 09/02, às 14h, à sede; para assinatura do contrato
de trabalho e da Carteira de Trabalho e Previdência Social; e ati-
vidades de integração.

3. A ausência da candidata nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão da candidata do pre-
sente concurso público.

LAEDSON BEZERRA SILVA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 8/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 25/01/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição parcelada de medicamentos, tais como: aciclovir, al-
bendazol, amicacina e outros, para utilização nos pacientes subme-
tidos a procedimentos ambulatoriais, clínicos, cirúrgicos e/ou orto-
pédicos, no âmbito do HUMAP-UFMS Total de Itens Licitados:
00090 Novo Edital: 03/02/2017 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Avenida Senador Filinto Muller, 355 Vila Ipiranga

- CAMPO GRANDE - MS. Entrega das Propostas: a partir de
03/02/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/02/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SANDRA MARIA DA ROCHA SOUZA
Chefe da Unidade de Licitação

(SIDEC - 02/02/2017) 155124-26443-2017NE800090

AVISO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS

Fica cancelada a Ata de Registro de Preços no- 65/2016,
Contratada: DINAMIC LIFE COMÉRCIO DE PRODUTOS ESPE-
CIAIS LTDA; do Pregão Eletrônico 29/2015, processo nº:
23477.012210/2015-34, objeto: aquisição de Produtos para Saúde I -

2015 para os Hospitais Universitários - HU's vinculados a Ins-
tituições Federais de Ensino Superior - IFES, coordenados pela Em-
presa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, publicada na
seção 3 da edição de nº 60 de 30 de março de 2016 na página 27.

CARLOS VINÍCIUS DE SOUZA MOTTA
Chefe de Serviço de Compras e Contratos

bruna.borelli
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-03T01:45:27-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




